UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA

KATEDRA OBČANSKÉHO PRÁVA

DIPLOMOVÁ PRÁCE

POSTOUPENÍ POHLEDÁVKY

Vedoucí diplomové práce

Prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc.

Diplomantka

Ingrida Širková

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala způsobem ve vědecké práci obvyklým.

Praha 13. září 2006

Ingrida Širková

Ingrida Širková

OBSAH

ÚVOD..... 3
1. ZMĚNY ZÁVAZKOVÝCH VZTAHŮ..... 4
2. POSTOUPENÍ POHLEDÁVKY JAKO ZMĚNA ZÁVAZKOVÉHO VZTAHU..... 5
2.1. Historický vývoj..... 5
2.2. Platná právní úprava..... 7
3. PŘEDMĚT CESE..... 8
3.1. Pojmové vymezení pohledávky..... 8
3.2. Pohledávka jako předmět cese..... 11
3.2.1. Existence pohledávky..... 12
3.2.2. Určitost pohledávky..... 15
3.3. Pohledávky vyloučené z postupu..... 17
3.3.1. Pohledávky zanikající nejpozději smrtí věřitele..... 18
3.3.2. Změna obsahu pohledávky jako důvod vyloučení možnosti jejího postupu..... 20
3.3.3. Pohledávky, které nelze postihnout výkonem rozhodnutí..... 21
3.3.4. Zákaz postoupení na základě dohody mezi věřitelem a dlužníkem..... 22
3.3.5. Zákazy cese v důsledku speciální zákonné úpravy..... 23
4. DOBROVOLNÁ CESE..... 24
4.1. Smlouva o postoupení pohledávky..... 25
4.2. Právní účinky cese..... 27
5. POSTAVENÍ DLUŽNÍKA PŘI POSTOUPENÍ POHLEDÁVKY..... 29
5.1. Notifikační povinnost..... 29
5.2. Dlužníkovi námitky proti pohledávce..... 33
5.2.1. Námitka započtení..... 33
5.2.1.1. Námitka započtení při jediném postoupení pohledávky..... 35

5.2.1.2. Námitka započtení při vícenásobné cesi..... 38
6. ODPOVĚDNOST ZA CEDOVANOU POHLEDÁVKU..... 39
7. VYMÁHÁNÍ POSTOUPENÉ POHLEDÁVKY..... 42
8. POSTOUPENÍ ZAJIŠTĚNÉ POHLEDÁVKY..... 44
9. POSTOUPENÍ POHLEDÁVKY JAKO ZAJIŠŤOVACÍ INSTRUMENT..... 45
9.1. Vznik zajišťovacího postoupení pohledávky..... 45
9.2. Práva a povinnosti postupníka a postupitele..... 46
9.3. Realizace zajišťovacího postoupení pohledávky..... 48
ZÁVĚR..... 50
SEZNAM POUŽITÉ LITERURY A OSTATNÍCH PRAMENŮ..... 53

ÚVOD

Postoupení pohledávky neboli cese patří mezi klasické instituty evropského soukromého práva už řadu staletí. Jedná se o právní institut hojně v praxi využívaný a dobře známý nejen právníkům, ale i laické veřejnosti. Při cesi však nejde jenom o prostý převod pohledávky, její podstata spočívá zejména ve změně závazku na straně oprávněného. Na místo původního věřitele nastupuje věřitel nový, přičemž dlužník zůstává nezměněný.

Postoupení pohledávky vychází vstříc nezbytnosti jisté míry přípustnosti změn závazkových vztahů a částečně prolamuje zásadu *pacta sunt servanda*, která je výrazem požadavku na stabilitu smluvního vztahu. Postoupení pohledávky tak představuje dynamickou složku právního řádu, která vychází vstříc potřebám praktického života. Postoupení pohledávky je právním institutem, který umožňuje vyřešit řadu situací, které se v soukromoprávních vztazích běžně vyskytují. Postoupení pohledávky tak bývá užíváno při řešení problémů vyvolaných dlužníkovou insolvencí, nedostatkem hotových peněz na straně dlužníka, může být základem pro vyrovnání pohledávek a dluhů mezi subjekty formou vzájemného započtení, lze jej využít při řešení zadluženosti právnické osoby při zvýšení základního kapitálu apod. To vše jsou situace typické pro ekonomiku a v posledních letech vedou k intenzivnímu praktickému využívání tohoto právního institutu.¹

¹ Hurdík, J.: Postoupení pohledávky a postavení dlužníka, Časopis pro právní vědu a praxi 2/1999, str. 140.

1. ZMĚNY ZÁVAZKOVÝCH VZTAHŮ

Změnou závazků rozumíme, jestliže se změní některý z jejich prvků, tj. subjekt nebo obsah.

Ke změně závazků dochází tím, že za trvání původního závazku nastane určitá právní skutečnost, která prvky původního právního vztahu změní. Jestliže tato nová právní skutečnost vedle skutečnosti, která právní vztah založila, obstojí, jedná se o změnu závazkového právního vztahu. Touto přístupující právní skutečností může být dohoda stran, jednostranný právní úkon, rozhodnutí soudu či jiného státního orgánu nebo protiprávní chování subjektu (prodlení).

Podle toho, jakého prvku závazkového vztahu se změna týká, rozlišujeme:

- a) změny v subjektech závazku,
- b) změny v obsahu závazku.

Ad a) Změny v subjektech závazku označují takové změny, při nichž dochází ke změnám na straně dlužnické nebo věřitelské. Kromě případů, kdy ke změně dochází přímo ze zákona, upravuje občanský zákoník změnu subjektů závazkového vztahu na základě:

- postoupení pohledávky (cese)
- převzetí dluhu (intercese privativní)
- přistoupení k závazku (intercese kumulativní)
- vystavení poukázky a příp. poukázky na cenné papíry.

Ad b) Změny v obsahu závazku představují takové změny, při nichž dochází ke změně práv a povinností v závazkovém vztahu. Občanské právo rozlišuje tyto změny v obsahu závazku:

- dohodou (novace kumulativní)
- prodlením dlužníka
- prodlením věřitele.²

² Plecítý, V., Vrabec, J.: Základy občanského práva, 2. doplněné vydání, Prospektrum, 1999, str. 104.

2. POSTOUPENÍ POHLEDÁVKY JAKO ZMĚNA ZÁVAZKOVÉHO VZTAHU

2.1. Historický vývoj

Postoupení pohledávky má své kořeny v římském právu. Klasické římskoprávní pojetí závazkového vztahu dlouho vycházelo z myšlenky, podle které určující význam pro existenci konkrétní obligace má osobní svazek (*vinculum iuris*) věřitele a dlužníka. Z tohoto důvodu byla změna identity účastníka na jedné či druhé straně nemyslitelná a věřitelova pohledávka byla nepřenosná (vyjma případu dědické sukcese).³

Proti tomuto pojetí se však začala již velmi záhy intenzivně prosazovat majetková povaha obligace a spolu s tím se i objevil problém jak zajistit, aby majetkovou hodnotou, kterou každá obligace představuje, bylo možno disponovat tak, jak se dalo nakládat majetkovými objekty charakteru jiného.

Otázka převoditelnosti obligace se nejdříve řešila pomocí tzv. novace, právního jednání, při kterém se obsah staré obligace převede do obligace nové a v rámci převodu se provede výměna některé z osob, původně na obligaci zúčastněných. Důsledky této takřčené „*novatio inter novas personas*“ (novace mezi novými osobami) byly někdy příliš radikální a pro staré i nové účastníky obligace nevýhodné, a tak se novace jako forma převodu obligace dvakrát neosvědčovala. Výhodnější způsob představovalo procesní zastoupení, které se za panství formulového procesu provádělo pomocí praetorské formule se záměnou subjektů. I tento způsob měl však své nedostatky a těžkosti.⁴ Definitivní řešení bylo nakonec nalezeno až v době císařské, a to zavedením institutu postoupení pohledávky

³ Eliáš, K.: Předmět postupu (příspěvek k výkladu § 524 občanského zákoníku), *Právník* 10-11, 136/1997, str. 911.

⁴ Kincl, J., Urfus, V., Skřejpek, M.: *Římské právo*, 2. vydání, Praha: C.H.Beck 1995, str. 234.

(cese), jako právního nástroje, s jehož využitím je možné zachovat existenci obligace za současné záměny osoby na věřitelské straně.


[…]

je povinen zachovávat oprávněné zájmy postupitele. Proto je povinen volit takový způsob realizace, který bude v konkrétním případě poškozovat jeho zájmy co nejméně. V opačném případě (např. kdyby realizoval více, než je nutné k uspokojení jeho nesplněných nároků) by realizačnímu postupu nemusela být poskytnuta ochrana ze strany státní moci, naopak vystavoval by se případnému uplatnění nároků k náhradě škody postupitelem.¹⁰¹

¹⁰⁰ Jedlička, O., Švestka, J., Škárová, M. a kolektiv: Občanský zákoník, komentář, 9. vydání, Praha: C.H.Beck, 2004, str. 810.

¹⁰¹ Giese, E., Dušek, P., Payne-Koubová, J., Dietschová, L.: Zajištění závazků v České republice, 2. přepracované a doplněné vydání, Praha: C.H.Beck, 2003, str. 191 - 193.

ZÁVĚR

Postoupení pohledávky neboli cese je právní institut velmi starý, ale zároveň co do možnosti použití neobyčejně moderní a v praxi často využívaný. Zdálo by se tedy, že každý právník přesně ví, co je obsahem jeho úpravy. Tím spíše, že jde o institut, jehož obecná zákonná úprava v minulosti nedoznala po několik desetiletí výraznějších změn. V praxi se však ukazuje, že určité aplikační problémy stále vznikají. I zde se totiž uplatňuje obecná myšlenka klasika moderní české právní filosofie Bohuše Tomsy: „Právo jest dílem specificky lidským a zdá se býti v dosahu ruky. Ale tomu, kdo blíže pozoruje, kdo se nespokojí s tím, aby ulpěl na jeho povrchu, objeví se za tím, co je na právu jisté, celá propast záhad, již třeba zaplniti.“¹⁰²

Ačkoli je postoupení pohledávky v občanském zákoníku upraveno v pouhých sedmi paragrafech, při jejich aplikaci na konkrétní skutkové situace se nezřídka vyskytují obtížné otázky, kterými je potřeba se zabývat.¹⁰³ Někdy k jejich vyřešení postačí pouhé použití analogie. Ta se použije např. v souvislosti s notifikací osoby, která poskytla zajištění závazku. Zákon totiž nic nestanoví pro případ, že této osobě nebylo postoupení pohledávky oznámeno. Ačkoliv může zajištění závazku poskytnout i osoba odlišná od dlužníka, její postavení se cesí taktéž nemůže zhoršit. Z toho důvodu lze dovodit, že i vůči ní je postoupení, podobně jako vůči dlužníkovi, účinné až okamžikem oznámení postoupení a do té doby se může svého závazku zprostit plněním postupiteli. V jiných případech použití analogie nelze využít, resp. nestačí k vyřešení problému. V těchto situacích lze někdy najít řešení v soudní judikatuře. Ačkoli rozhodnutí soudu nejsou právně závazná,

¹⁰² Tomsa, B.: *Idea spravedlnosti v řecké filozofii*, Bratislava: Právnická fakulta Univerzity Komenského, 1923, str. 3.

¹⁰³ Eliáš, K.: *Předmět postupu (příspěvek k výkladu § 524 občanského zákoníku)*, Právník 10-11, 136/1997, str. 910.

jejich působení v praxi má velký význam a ovlivňuje i další soudní rozhodování. Jedná se zejména o rozhodnutí Nejvyššího nebo i vrchních soudů. I já jsem se v rámci této diplomové práce snažila odkazovat na judikáty, a to zejména v otázkách určitosti pohledávky, notifikace dlužníka, započtení apod. Za nejkontroverznější z použitých judikátů lze jednoznačně považovat judikát Nejvyššího soudu¹⁰⁴, který se v souvislosti s uznáním dluhu zabýval i platností smlouvy v případě postoupení neexistující pohledávky. Zmiňovaný judikát se totiž staví proti názoru zastávanému doposud jak převážnou většinou odborné literatury, tak i předešlými rozhodnutími Nejvyššího soudu, které zastávaly názor, že nelze postoupit něco, co neexistuje a smlouva je pak neplatná pro rozpor se zákonem. Nejvyšší soud ve výše zmíněném rozsudku však dospěl k názoru, že v případě úplatného postoupení pohledávky, která neexistuje, nejde o neplatnost smlouvy, ale vzniká zákonná odpovědnost postupitele vůči postupníkovi podle § 527 odst. 1 písm. a) obč. zák.

Existují i situace, kdy nám k vyřešení problému nepomůže ani použití analogie, ani soudní judikatura. V této souvislosti mohu zmínit již několikrát zmiňovaný institut „globální cese“, jehož úpravu v zákoně nenajdeme, a ani judikatura se k němu nijak výrazně nevyjádřila.

Doposud neupraveným a s postoupením pohledávky do jisté míry souvisejícím je právní institut „postoupení smlouvy“. Ačkoliv se jedná o institut významný a v některých právních úpravách evropských států i zahrnutý (např. italská a francouzská úprava), v České republice úprava tohoto institutu stále chybí. Postoupením pohledávky lze totiž převést pouze pohledávku, tj. pouze právo na poskytnutí plnění, nikoli již i povinnost, která danému postupiteli plyne ze závazku. K vyřešení problémů globální cese či postoupení smlouvy snad dojde při připravované rekodifikaci soukromého práva.

¹⁰⁴ Rozsudek Nejvyššího soudu sp. zn. 32 Odo 453/2004, ze dne 9.12.2004.

Cílem této diplomové práce bylo jednak zmapovat a vysvětlit stávající právní úpravu postoupení pohledávky, zhodnotit ji a upozornit na některé nedostatky, které se v souvislosti s postoupením pohledávky objevují. Zároveň poukazuje i na některé dílčí problémy, které může definitivně vyřešit až kodifikační reforma soukromého práva, která adekvátně zareaguje i na některé praktické problémy, jež jen s využitím klasických právních konstrukcí vyřešit nelze.
