Posudek na diplomovou práci Ingridy Širkové
Postoupení pohledávky

Autorka se v posuzované diplomové práci zabývá právně i společensky závažnou a aktuální tematikou, kterou postoupení pohledávky představuje. Jde o významný občanskoprávní institut, který svou povahou, vlastnostmi a funkcí představuje pro společenskou praxi důležitý a nezastupitelný zajišťovací prostředek.

Ke kladům předložené práce patří, že autorka vykládá podstatu zkoumaného institutu v takové šíři a hloubce, která výrazně přesahuje obvyklou úroveň diplomových prací.

Předložená práce přesvědčivě prokazuje autorčinu právnickou erudici. Rozbor české právní úpravy postoupení pohledávky zasluhuje plné absolutorium. Jde o výklad přehledný, pečlivě uspořádaný, vyčerpávající, podaný kultivovaným způsobem, který respektuje všechna pravidla vědecké práce. Autorka správně poukazuje na problémy, které právní úprava v právní praxi přináší. Dokonale zná i soudní praxi včetně diskutabilního rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR z roku 2004. Rovněž její náměty či doporučení k nové právní úpravě jsou argumentačně dobře podložené. Předložená diplomová práce se tak může stát dobrým základem i pro pozdější práci rigorózní.

Práci hodnotím velmi kladně a navrhuji ji klasifikovat známkou výborně. K rozpravě doporučuji problematiku právní úpravy cese smlouvy de lege ferenda.

V Praze dne 8.10.2006

Prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc.